1 qui *om.* *CF* || 3 antelatus quoque *ego*, antelatus que *codd.* || 4 questibus quatiās astra *C* || 9 promissio *C* || 12 quamque *MCF* || 15 litterarum (*corr. in litteratorum M¹*) *MC* | oculi *in ras.* *M¹*, oculi (*corr. in oculi F¹*) *FP*, occili (*corr. in oculi C¹*) *C* || 17 bibulas (*corr. in bibulos M¹*) *M*, bibulos (*os in ras.*, *o corr. ex a C¹*) *CPF* || 18 lucis *secl. Luetjohann* || 23 iacentes (*e corr. in i M¹*) *MC* || 24 compellat (*a corr. in i M¹*) *M* || 25 quam moris est *MCP*, vel quod morarum est *s. l. add. M¹*, quod morarum est *F*; *an* <plusculum> quam moris est? ||

communio, copiosius hilarere, si meae culpae defensio potius tibi scripta feratur quam satisfactio. memor nostri esse dignare, domine papa.

XII.

SIDONIUS ORESIO SUO SALUTEM.

1. Venit in nostras a te profecta pagina manus, quae 5 trahit multam similitudinem de sale Hispano in iugis caeso Tarraconensibus. nam recensenti lucida et salsa est, nec tamen propter hoc ipsum mellea minus. sed sermo dulcis et propositionibus acer: sic enim oblectat eloquio, quod 10 turbat imperio, quippe qui parum metiens, quid ordinis agam, carmina a nobis nunc nova petat. primum ab exordio religiosae professionis huic principaliter exercitio renuntiavi, quia nimirum facilitati posset accommodari, si me occupasset levitas versuum, quem respicere coeperat 15 gravitas actionum. 2. tum praeterea constat omnem operam, si longa intercapedine quiescat, aegre resumere. quisnam enim ignoret cunctis aut artificibus aut artibus maximum decus usu venire, cumque studia consueta non frequentantur, brachia in corporibus, ingenia pigrescere in 20 artibus? unde est et illud, quod sero correptus aut raro plus arcus manui, iugo bos, equus freno rebellat. insuper desidiae nostrae verecundia comes ad hoc sententiam inclinat, ut me, postquam in silentio decurri tres olympiadas, tam pudeat novum poema conficere quam pigeat. 3. huc 25 item nefas etiam difficilia factu tibi negari, cuius affectum tanto minus decipi decet, quanto constantius nil repulsam veretur. tenebimus igitur quippiam medium et sicut epi-

2 feratur *P* et corr. ex feretur *M*¹, *ferretur (a ut v. eras. *C*¹) *C*, ferretur *F* || 6 hispano corr. in hispanico *M*¹, hispanico *P* || 8 minus sed *C*, minus si (corr. in minus *M*¹) *M*, minus (om. sed) *PF* || 9 et] e *Mommsen* | praepositionibus. *MP* | acet *Wilamowitz* || 11 petit *PF* et corr. ex petat *M*¹ || 13 possit (corr. in posset *M*¹) *MCF* || 20 et om. *C* || 21 arcui manus bos iugo *C* || 24 huc (corr. in hoc *M*¹) *MC*, hoc *PF* ||